

Consultas Realizadas

Licitación 396223 - Lp1627-21 Adquisición de Equipos de Líneas de Distribución

Consulta 1 - Tensión de Alimentación

Consulta	Fecha de Consulta	29-04-2021
1) Con relación al ítem 5.4.10.2 solicitamos que la tensión de entrada de la fuente de alimentación primaria sea de 220 VAC +/- 10% en reemplazo de 110 VAC +/- 10%. Esto permitira utilizar la red de baja tensión de nuestro país en caso de falla del TP de alimentación o incluso prescindir de su uso. 2) Con relación a la toma de alimentación solicitamos sea de 220 VAC en reemplazo de 110 VAC y que sea de una norma estandarizada para nuestro país.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-05-2021
Al respecto, favor ajustarse a las Especificaciones Técnicas que forman parte del Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 2 - Accesorios y Repuestos

Consulta	Fecha de Consulta	29-04-2021
1) Con relación al suministro de accesorios solicitamos las especificaciones del cable adaptador fibra optica a ethernet 2) Con relacion al suministros de repuestos del ítem 7.4.1.c) Modem y sus accesorios es correcto este requerimiento? En caso afirmativo cuales son sus especificaciones técnicas?.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-05-2021
1) Al respecto, el adaptador debe ser compatible para cables FO monomodo de 12 pelos. Para el efecto considerar el ítem 7.3.2 de la EE.TT. 2) Al respecto, el modem indicado en el ítem 7.4.1.c) no forma parte del suministro, conforme al ítem 5.6.2 de la EE.TT.		

Consulta 3 - Repuestos para Reconectador

Consulta	Fecha de Consulta	10-05-2021
En la Especificación 02.34.27-Rev4; en el ítem 7.4.1 El costo de los repuestos deben estar incluidos en los precios de los reconectores? De ser así, qué cantidades solicitan de repuestos? O lo que están solicitando son los precios referenciales de los repuestos, y ANDE decidirá si ANDE compra o no y las cantidades?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-05-2021
Al respecto, favor ajustarse a lo estipulado conforme Planilla de Precios y Plan de Entrega. No incluyen provisión de repuestos.		

Consulta 4 - Lote 1 - Reconectador

Consulta	Fecha de Consulta	17-05-2021
Favor confirmar los accesorios a ser suministrados con el reconectador y si debe ser suministrado un solo Transformador de tensión, exterior (TP).		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-05-2021
Al respecto, los accesorios suministrados deberán ajustarse a lo establecido en el punto 7.3 de la Especificación Técnica N° 02.34.27- Rev. 4 que forma parte del Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 5 - LOTE 1 - EE.TT. N° 02.34.27 - Rev 4

Consulta	Fecha de Consulta	17-05-2021
Favor confirmar lo mencionado en el punto 5.6.2 donde dice que los dispositivos de comunicación indicados en el ítem anterior (modem/router), no formarán parte de los accesorios que componen el reconectador.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-05-2021
Al respecto, confirmado. el modem indicado en el ítem 7.4.1.c) no forma parte del suministro, conforme al ítem 5.6.2 de la EE.TT.		

Consulta 6 - LOTE 1 - EE.TT. N° 02.34.27 - Rev 4

Consulta	Fecha de Consulta	17-05-2021
Favor confirmar lo mencionado en el punto 4.5.4.3 que la palanca de accionamiento debe estar marcada con pintura reflectante de color verde o se puede utilizar también el color amarillo como es habitual en todos los fabricantes de reconectores.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-05-2021
Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en la Especificación Técnica que forma parte del Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 7 - LOTE 1 - EE.TT. N° 02.34.27 - Rev 4

Consulta	Fecha de Consulta	17-05-2021
Con respecto al punto 5.4.5.1. ¿El puerto de fibra óptica puede ser basado en 10/100 BASE TX? Siendo éste el estándar de los fabricantes de renombre internacional.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-05-2021
Al respecto, favor ajustarse a las Especificaciones Técnicas que forma parte del Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 8 - LOTE 1 - EE.TT. N° 02.34.27 - Rev 4

Consulta	Fecha de Consulta	17-05-2021
Con respecto al punto 5.4.10.1 ítem 2, dice que la fuente de alimentación secundaria deberá tener una capacidad mínima de 24AH. ¿Se podría considerar una solución con baterías de 17AH que garanticen autonomía real de 24 horas?.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-05-2021
Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en la Especificación Técnica que forma parte del Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 9 - LOTE 1 - EE.TT. N° 02.34.27 - Rev 4

Consulta	Fecha de Consulta	17-05-2021
Favor confirmar si en esta licitación no se deben incluir los repuestos descriptos en el punto 7.4.1 para cada reconector.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-05-2021
Al respecto, favor remitirse a la Respuesta ANDE N° 03.		

Consulta 10 - LOTE 1 - EE.TT. N° 02.34.27 - Rev 4

Consulta	Fecha de Consulta	17-05-2021
Según el ítem 4.1.11.2, el poder de corte de cables en vacío (valor eficaz) (A), debe ser ≥ 40 . Sin embargo en la tabla 13 de la norma IEC 62271-111 citada por ANDE en el ítem 2.1, para una tensión nominal $\geq 24 \leq 38$ KV, el poder de corte de cables en vacío debe ser igual a 25A. Favor confirmar que el valor de 25A será aceptado por ANDE, teniendo en cuenta que es el valor establecido en la norma IEC 62271-111.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-05-2021
Al respecto, considerar que el valor de poder nominal de corte de cables en vacío debe ser (menor o igual) ≤ 40 A.		

Consulta 11 - PRORROGACIÓN DE LA LICITACIÓN

Consulta	Fecha de Consulta	19-05-2021
Estimados Señores. Buenos días. Solicitamos una prórroga de 60 días para esta licitación, en función a la gran volatilidad de los precios de insumos, estamos buscando las mejores opciones de precios y plazos para presentar nuestra mejor oferta. Saludos cordiales		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-05-2021
Al respecto, favor ajustarse a los plazos establecidos en el SICP.		

Consulta 12 - Ajuste de precios - Lote 3

Consulta	Fecha de Consulta	21-05-2021
Solicitamos a la ANDE que pueda considerar incluir una fórmula de ajuste de precios para el Lote 3, Reguladores de Tensión Monofásicos para Líneas de Media Tensión con Control Electrónico, 300 A. Este pedido lo realizamos teniendo en cuenta que este producto necesita varios commodities para su fabricación, tales como Acero al silicio, Cobre, Aceite mineral OIL, Acero carbono. Como es de conocimiento mundial, estos productos están sufriendo variaciones de precios nunca antes vistos a consecuencia de la pandemia, por lo que cotizarlos sin una fórmula de ajuste de precios es un riesgo muy alto para los fabricantes de estos productos y la fecha de adjudicación y entrega son muy inciertas en las licitaciones de todos los países. Hemos visto que la ANDE utiliza una fórmula incluyendo estos commodities en las licitaciones de adquisición de transformadores de distribución, que poseen características constructivas y de fabricación similares a los de los reguladores solicitados en el lote 3. Actualmente se encuentra en proceso de entrega de ofertas la Licitación con ID 396515 - Lp1633-21 Adquisición de Transformadores de Distribución-CONVENIO ITAIPU-ANDE y utiliza la siguiente fórmula de ajuste de precios: $PA = Po (0,23D/Do + 0,15S/So + 0,23Ac/Aco + 0,24(Cu/Cuo \times PCu/PTot + Al/Alo \times PAI/PTot) + 0,15 Oi/Oio)$, pudiendo observarse los significados de cada variable en el Pliego de esta licitación. Solicitamos a la ANDE que pueda incluir esta misma fórmula o una similar al Pliego de la LPI 1627-21 - Lote 3, de manera a obtener precios más competitivos y mayor cantidad de oferentes, al brindarles seguridad en las cotizaciones a ser realizadas y previendo cualquier incertidumbre con relación a la variación (suba y/o baja de precios) de los commodities. Esperamos que puedan evaluar nuestra sugerencia. Muchas gracias		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-05-2021
Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 13 - Plazo de entrega - Lote 3

Consulta	Fecha de Consulta	21-05-2021
Solicitamos a la ANDE que pueda revisar los plazos de entregas del Lote 3, teniendo en cuenta que se solicita 9 Reguladores de Tensión Monofásicos para Líneas de Media Tensión con Control Electrónico, 300 A con una entrega a los 90 días desde la firma del contrato o apertura de la carta de crédito. Este plazo establecido con la cantidad solicitada resulta impracticable para los fabricantes de este tipo de productos, ya que la producción a nivel mundial es limitada y más aún hoy día con el contexto de la pandemia que estamos atravesando. Por lo tanto, sugerimos que pueda ser realizada la provisión del lote 3 a los 150 o 180 días, siendo este plazo de entrega el mínimo tiempo requerido para la fabricación total de estos productos. En caso de mantener los plazos de entregas del PBC, la convocante tendrá precios mayores a los del mercado. ya que se deberán agregar los porcentajes de multas y/o riesgos para el cumplimiento del contrato. Muchas gracias		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-05-2021
Al respecto, favor ajustarse al cronograma establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 14 - Prorroga.

Consulta	Fecha de Consulta	25-05-2021
Señore ANDE, solicito prorroga de 15 días para la apertura de oferta para poder finalizar los documemntos a fin de presentar una oferta conveniente a la convocante.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	28-05-2021
Al respecto, favor ajustarse a los plazos establecidos en el SICP.		